Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra francouzského jazyka a literatury

Diplomová práce

Louis Leger – zprostředkovatel

francouzsko-českých kulturních

vztahů

Vypracovala: Adéla Klapilová
Vedoucí práce: Dr. PhDr. Renáta Listíková, MCF

Studijní obor: FJ - ZSV

Rok obhajoby: 2015

2

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci „Louis Leger – zprostředkovatel francouzsko-

českých kulturních vztahů“ vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a

podkladové materiály jsem řádně uvedla v přiloženém seznamu literatury.

V Praze dne 5. dubna 2015 ________________________

3

Poděkování:

Děkuji vedoucí diplomové práce, Literárnímu archívu Památníku národního

písemnictví a své rodině.

4

Abstrakt česky:

Název diplomové práce: Louis Leger jako zprostředkovatel francouzsko-českých

kulturních vztahů.

Klíčová slova: Louis Leger, slavistika, Collège de France, korespondence, politika,

František Palacký, František Ladislav Rieger, Ernest Denis, Hanuš Jelínek, Karolína

Světlá, Soběslav Pinkas, Jan Neruda.

Abstrakt:

Louis Leger, francouzský slavofil, slavista a propagátor české otázky ve Francii

ve druhé polovině 19. století, vedl korespondenci nejen s osobnostmi francouzského

národa, ale též s osobnostmi světa slovanského. Legerova korespondence s českou

národní elitou je dokladem jeho zájmu o českou otázku. Korespondence, která je

uložena v Literárním Archívu Památníku Národního Písemnictví, je psána česky

i francouzsky. Cílem této práce je, na pozadí francouzsko-českých kulturních

a politických vztahů tohoto období, zmapovat Legerem psanou i přijatou

korespondenci a prezentovat její obsah čtenáři.

Abstrakt anglicky:

Title of the thesis: Louis Leger, mediator of the Czech-French cultural relationships.

Key words: Louis Leger, Slavic studies, Collège de France, correspondence, policy,

Frantisek Palacky, Frantisek Ladislav Rieger, Ernest Denis, Hanus Jelinek, Karolina

Svetla, Sobeslav Pinkas, Jan Neruda.

Abstract: Louis Leger, french Slavophile, Slavicist and promoter of Czech issues

in France in the second half of the 19th century, led correspondence with leading

figures of the French nation as well as with the personalities of the Slavic word.

Leger's correspondence with the Czech national elite is evidence of his interest

in the Czech issue. Correspondence written in Czech and French is stored

in the Literary Archive of the Museum of Czech Literature in Prague. The aim

of this thesis is to discuss the Leger's written correspondence and present its

contents to readers with regard to the historical context.
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Úvod

Francouzský historik a slavista Louis Leger (1843-1923) vedl intenzivní

korespondenci s osobnostmi české umělecké a politické sféry. Zkoumání této

korespondence vede k zodpovězení mnohých otázek z průběhu vzájemného

prohlubování francouzsko-českých vztahů ve druhé polovině 19. století. V

Literárním archívu Památníku národního písemnictví (dále již jen LAPNP) byla

zpracována Legerova korespondence Františkem Baťhou. Tato práce se v první řadě

zabývá obsahem dochované a zpracované korespondence, a to Legerem přijaté i

odeslané, v úvahu se bere rovněž celkový rozsah dochovaných dopisů. Jsou

analyzovány nejen dopisy z fondu Louise Legera, jež je zkatalogizován pod číslem

975 a je uložen v jednom archivním kartónu. Legerův fond zahrnuje korespondenci

s Josefem Václavem Fričem, Eliškou Krásnohorskou, Františkem Ladislavem

Riegerem, Marií Červinkovou-Riegerovou, Františkem Palackým, Soběslavem

Pinkasem a Juliusem Zeyerem. V práci jsou rovněž analyzovány dopisy, které

Leger odeslal osobnostem z českých uměleckých a politických kruhů, a které jsou

tedy uloženy v jejich fondech; jedná se zde především o fond Františka Palackého,

Sofie Podlipské a Hanuše Jelínka. Poslední jmenovaný také přivezl část pozůstalosti

tohoto francouzského slavofila, čítající 394 nezpracovaných dopisů, po Legerově

smrti do Prahy. Zkoumaný fragment korespondence zahrnuje přibližně období

1862-1902. Materiálově se tedy práce opírá zejména o tyto rukopisné prameny,

zaměřuje se přitom především na obsahovou stránku archiválií, jež je interpretována

na pozadí dobového kontextu.

Cílem práce je ukázat, a to ve vztahu k analyzované korespondenci, do jaké

míry se tento slavofil a slavista zasloužil o českou propagandu ve Francii a jakým

způsobem se mu podařilo osvětlit svému národu situaci Čechů, nacházejících se

v této době ve stínu habsburské mocnosti. Obraz této situace zde přitom dotváří

Legerovy kontakty s českými propagátory vzájemného kulturního a politického

přibližování; portréty těchto osobností a jejich vliv na propagandu české otázky jsou

tedy v práci nastíněny, neboť jejich role i vztah s Legerem jsou v kontextu doby

podstatné. V tomto směru nelze opomenout ani historické, kulturní a politické

pozadí situace, na němž se francouzsko-české sbližování ve druhé polovině
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devatenáctého století odehrávalo, především z tehdejšího literárního a

žurnalistického hlediska, reflektujícího aktuální dobové problémy. Proto nesmí být

vynechána ani otázka knih, které jsou v tomto období na českém území překládány

do francouzštiny.

Louis Leger se slovanskému světu aktivně věnoval asi šedesát let svého

života, během kterých napsal padesát knih pojednávajících o této otázce, ve většině

publikací se přitom zabývá českou historií, kulturou a politikou. Různost rozsáhlého

díla je založena na jeho překvapivé lingvistické erudovanosti, zajímal se nejen o

gramatiku a literaturu slovanských národů, ale i o jejich historii a etnografii. Velké

množství Legerových článků, zpráv, korespondence či projevů nebylo do

současnosti zpřístupněno nebo vydáno.

Hned v úvodu také poznamenejme, že Leger byl bezesporu prvním

Francouzem, který ovládal český jazyk.1 Tento slavofil se ve druhé polovině 19.

století stal klíčovou osobností první etapy rozvoje francouzské slavistiky obecně a

bohemistiky zvláště.

Uveďme tuto práci slovy Louise Legera:

„On commence, depuis quelque temps, à savoir que la Bohême existe et

qu’elle a une vie propre : des publicistes distingués ont appelé l’attention sur

l‘histoire et la situation actuelle de son peuple; mais ils n’ont pu qu’affleurer

la matière : un obstacle insurmontable, l’ignorance de la langue nationale se

dressait devant eux. Tout ce qui concerne la vie intime, la littérature du

peuple tchèque, devait nécessairement leur échapper. La Bohême n‘est pas si

loin de chez nous qu'on serait tenté de le croire : cette avant-garde des Slaves

à l’Occident n’est séparée de la frontière française que par trois petits États

allemands : le grand-duché de Bâtie, le royaume de Wurtcmberg et la

Bavière. A eux trois ils n'ont que sept millions d‘habitants. Prague, à vol

d’oiseau, est aussi près de Paris que Berlin, et plus près que Vienne: trente-

1 V případě, že zde pomineme roli Constance Lageta. Ten byl autorem české gramatiky z

roku 1864, která však měla opravdu jen mizivý okruh uživatelů.
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six heures suffisent à vous transporter de la ville française dans la ville slave

par excellence.“ 2

Louis Leger se zasloužil o jasnější vykreslení obrazu českého národního

života a jeho tradic v očích Francie, stejně jako dopomohl i k užšímu vzájemnému

spřátelení obou zemí. Zároveň neustále vyzdvihoval český vliv na utváření

slavistiky. Tato věda byla ve Francii zcela novým fenoménem, zkoumajícím

slovanské jazyky a kulturní charakteristiky slovanských národů. Přesto, že lze

Legerův osobní a vědecký zájem považovat za spíše výjimečný, vypovídá zároveň o

stoupajícím zájmu Francouzů o Střední Evropu a její obyvatele.

2 LEGER, L., DE-MARINIS, M. Le monde slave : voyages et littérature par Louis Leger.

Paris: Didier, 1873. s. 174
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Tuto pohlednici s vlastním vyobrazením zasílá Louis Leger Hanuši Jelínkovi dne

24. srpna 1922. Na druhé straně pohlednice zanechává vzkaz: „Milujme se. Nazdar!

Na památku Louis Leger“. Dokument je uložen ve fondu Hanuše Jelínka v LAPNP.
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1 Historický kontext

Několik zásadních historických momentů výrazně ovlivnilo situaci českého i


[…]


découvrir quel est le role exact de Louis Leger dans la propagation de la cause

tchèque en France.

L’importance du contexte historique est important. La défaite de Solferino

brisa l’absolutisme de Bach qui avait durement mis fin aux espoirs de la Révolution

1848–1849. En 1864, la vie culturelle et politique en Bohême se trouvait au début

d’une nouvelle étape. En 1865, une naissante constitution fut adoptée et la jeune

politique tchèque demandait pour sa nation les droits rudement balayés par le

régime absolutiste. L’insurrection polonaise avait été un tournant décisif, qui fut le

commencement de la polarisation de la politique tchèque entre les radicaux, les

jeunes tchèques (Karel Sladkovský, Edvard Grégr) et les conservateurs, les vieux-

tchèques (František Palacký, František Ladislav Rieger, František Augustin

Brauner).
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En 1863, Louis Leger commença à s’intéresser au monde slave. Leger

commence ses études slaves au Collège de France, les immigrés polonais lui

inspirèrent l‘envie d’étudier les langues slaves. Et c’est au Collège de France où il

rencontre Josef Václav Frič qui lui inspire pour apprendre le tchèque et c’est grace à

lui, qu’il visite pour la première fois la Prague où il se met en contact avec les autres

Tchèques qui orientent ses intérêts à la cause tchèque.

Donc, cette rencontre avec Frič détermina le choix de premier voyage de

Leger. Au mois de juillet 1864, Leger arriva pour la première fois en Bohême.

Prague l'enchanta tout de suite par son aspect romantique. Il devait y revenir assez

souvent pendant toute sa vie pour de longs séjours. Ce voyage révéla à Leger sa

mission scientifique et civique.

Dans sa jeunesse, Leger joua un rôle politique important en tant que

médiateur des relations des peuples slaves avec sa patrie. C’est également lui qui a

fait, dans les milieux académiques, des études slaves une discipline respectée et

d’un certain prestige. Ce qui nous attire, c’est la multilatéralité de Leger. Plusieurs

nations l’intéressent profondement : les Polonais, les Tchèques, les Serbes, les

Croates et les Slovènes, les Russes, les Bulgares. Le cas des Tchèques est tout à fait

particulier. On peut dire sans trop exagérer que Leger découvrit les Tchèques à la

France. Pourtant, l’importance et la popularité de Leger se virent éclipsées dans le

dernier quart du XIXe siècle par les l’œuvre monumentale d’Ernest Denis.

Les études slaves représentent en France une nouvelle science, qui

commence à gagner du terrain dans les années 1840. Pour la France, mieux

connaître le monde slave devient avec le temps une nécessité, car ce pays avait

cruellement senti son isolement au cours de la guerre franco-prussienne de 1870–

1871. Après l‘invasion prusse en 1871, éprouvant le danger de la part de

l‘Allemagne unifiée, la France décida de changer son relation avec la Russie et

commença à s’intéresser de la situation à l’intérieur de l’Empire Austro-Hongrois.

Il faut noter que Leger savait utiliser ses contacts dans les pays slaves au

profit de ses ambitions professionnelles. Il collectionna les titres, les distinctions,

mit toujours en relief son appartenance aux sociétés savantes étrangères, il lisait

attentivement les articles consacrés à sa personne dans les revues et les

encyclopédies et il ne hésita jamais demander des rectifications. Il était toujours
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avide des honneurs séculaires. La variété de son œuvre basée sur son érudition

linguistique ne cesse pas de surprendre. Leger s’intéressait à la fois à la grammaire,

à la littérature et à l’histoire. L’activité de ce slavophile englobe presque soixante

ans, pendant ce temps, il écrivit cinquantes livres concernant le monde slave. Les

slavisants n´ont jamais été des savants des cabinets, enfermés dans leurs bureaux.

Ils étaient au contraire engagés dans la vie publique de leur temps dans les

domaines les plus variés.

Parmi les amitiés tchèques de Leger, il faut souligner surtout celle de Sofie

Podlipská qui devint pour un certain temps son correspondant privilégié. Il n’hésita

pas de partager avec elle ses pensées les plus intimes. A Paris, il fit connaissance du

peintre Soběslav Pinkas et de sa femme française. Les rapports très étroits avec sa

famille se poursuivaient même après le retour Pinkas à Prague. La majorité de ses

amis pragois appartenaient au parti jeune-tchèque. Deux années plus tard, Leger

rencontra le leader vieux-tchèque František Ladislav Rieger.

En 1866, Leger fit paraître une brochure de 48 pages sur l'État autrichien qui

fut le point de départ de son histoire de l'Autriche-Hongrie. En outre, il publia deux

volumes sur la Bohême. Le premier parut sous le titre Chants héroïques et

populaires des Slaves de Bohême. Il s’agissait pour une grande partie de sa

traduction du manuscrit de Dvůr Králové. Ensuite, la collaboration de Frič et de

Leger fit naître un oeuvre sur l’histoire et la culture de la Bohême, intitulé La

Bohême historique, pittoresque et littéraire. L’idée de cet oeuvre fut inspirée par

l’ouvrage similaire de Leonard Chodźko, La Pologne historique, littéraire,

monumentale et illustrée, publié en 1839–1841.

Leger et Frič commencèrent à s’éloigner l’un de l’autre au fur et à mesure

que Leger se rapprochait de Rieger et des conservateurs vieux-tchèques. Ces

relations avec Rieger devenaient de plus en plus cordiales. Leger devint une des

figures assez importantes dans la politique française de Rieger.

Grâce à Leger, les Slaves ont intégré le domaine de la science. Louis Leger

ne fut certes pas sans faiblesses, on pourrait reprocher un caractère quelque peu

superficiel à ses travaux. Malgré ses limites, Louis Leger est sans doutes le père des

études slaves en France. Ses mérites en France en faveur de la propagation des

connaissances sur la vie nationale des Tchèques sont incontestables.
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