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Diplomová práce: Louis Leger – zprostředkovatel francouzsko-českých

kulturních vztahů

Autor DP : Bc. Adéla Klapilová

Vedoucí : Dr. PhDr. Renáta Listíková, MCF

Oponent : PhDr. Catherine Ébert, PhD.

Diplomantka se zaměřila na osobnost francouzského slavofila, slavisty a

propagátora české otázky ve Francii ve druhé polovině 19. století, Louise

Legera. Zaujalo ji především Legerovo dopisování s elitou českého

kulturního a uměleckého života. Ve vybraném epistolárním souboru,

psaném česky i francouzsky, zahrnujícím Legerem psanou i přijatou

korespondenci a uloženém v Literárním archivu Památníku Národního

Písemnictví (LAPNP), zkoumá Legerův zájem o českou otázku. Tuto

tematickou fokalizaci podepírá nástinem historického procesu, kdy v 2.

půli 19. století český národ vyvíjel snahy pokračovat ve své kulturní a

politické emancipaci.

Velkým kladem práce je fakt, že orientace na tohoto průkopníka

francouzské slavistiky a volba archivního materiálu jsou samy také do

značné míry průkopnické: autorka čerpá z primárních zdrojů v LAPNP,

s tím, že značná část Legerových textů (článků, zpráv, korespondence,

projevů…) nebyla do současnosti zpřístupněna nebo vydána.

Přínos práce by však byl mohl být nesrovnatelně větší, kdyby se byla A.

Klapilová vystříhala několika závažných nedostatků, jejichž dopad

umocňují pak prohřešky „lehčí“, leč nikoli nepodstatné.

Za základní slabinu považuji metodologickou nevyhraněnost přístupu a

odborně nevyzrálé nakládání s archiváliemi. Diplomantka v úvodu uvádí,

jaké Legerovo korespondenční období bude „analyzovat“ a „interpretovat“,

přičemž způsob, jakým s texty poté zachází, jen málokde odpovídá těmto

termínům: v části práce, která má být jejím jádrem, jsou želbohu

autorčiny „analýzy“ či „interpretace“ ponejvíce parafrází vybraných

úryvků, či dokonce jen jejich zhuštěným překladem. Nanejvýš jim lze

přiznat povahu komentáře, a to ještě spíše rázu publicistického, veskrze
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popularizačního než odborného. Autorka tak zároveň, zůstávajíc na

povrchu textů, nechává doslova ležet ladem mnoho výroků a postřehů

všech pisatelů (Legera a jeho českých korespondentů), odkud by byla

mohla při pronikavém vhledu a fundovaně interpretační práci vytěžit

cenná zjištění a hypotézy1.

S touto slabinou zřejmě souvisí to, že A. Klapilová nedostatečně

rozlišuje v sekundární literatuře mezi vědeckými a ostatními referencemi a

zachází s nimi jako s prameny téhož druhu (např. Mauroisovy Dějiny

Francie). Toto mísení je o to zřetelnější, že značné části této DP jsou – což

bohužel přispívá k oslabení její úrovně – převážně či zcela kompilační.

Jistě, pro skizzu dějinné situace v určitém kulturním časoprostoru všichni

přejímáme z pramenů potřebnou „faktografii“, proto zde tuto výtku spojím

nikoli s historickým úvodem (byť vždy jde o míru a způsob práce), nýbrž s

kapitolou 3.3 o významných osobnostech z Legerova okruhu. Tato část –

nerada to říkám – působí jako slepenec určený pro příručku nebo učebnici

a s badatelským pronikáním k novým poznatkům nemá nic společného. Na

druhou stranu – neboť autorka jde někdy za vytyčenou časovou hranici,

tedy za rok 1902, aby některé skutečnosti postihla v kontinuitě – mi

v daných souvislostech chybí jméno Paula Claudela, který měl na rozvoji

francouzsko-českých vztahů lví podíl i díky tomu, že pro usnadnění

kontaktů mohl coby konzul využívat výhod, jež diplomatické postavení

skýtá. V bibliografii zas postrádám článek A. Marèse Louis Léger et Ernest

Denis, Profil des deux bohémisants français au XIXe siècle2, a byla bych

ráda, aby diplomantka zhodnotila tento text v diskusi při obhajobě.

Ani pochybení mimo oblast metody a vlastní myšlenkové práce není

málo. Trpí jimi jazyk, a to jak český, tak francouzština résumé. Autorka

poškozuje svou mateřštinu nadměrným užitím pasiva a nominálních vazeb

1 To by ovšem byla musela doplnit poměrně konzervativní historický a historiografický

přístup jinými metodami (mám na mysli hlavně studium mentalit a to, co i při své

specifičnosti, která samozřejmě klade jeho využití meze, dalo obecnému „dějepisu“),

pracovat např. s pojmy kolektivní a individuální reprezentace (určitého jevu, sféry) atd.

Alespoň náběhy k této perspektivě však práce nepostrádá, např. s. 47.
2 In Bohumila Ferenuhová, La France et l'Europe centrale (1867-1914) / Francúzsko a

stredná Európa (1867-1914), Slovanské stúdie n° 2.
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(typu „nastával vzrůst“, s. 14; „došlo k překladu“, s. 21), čímž vznikají

škrobené a krkolomné formulace. Parataxe na úkor hypotaxe je relativně

častá, nečesky znějící kombinace slov („strávit pobyt“, s. 41) jen občasné;

užití předložky „kvůli“, které jde proti její etymologii (s. 59), nemohu

neuvést proto, že se dnes takto na jazyku prohřešuje většina mluvčích.

Faktem, že autorka neumí správně, dle rodu, čísla a pádu, používat

zájmeno „jenž, jež, jejž…“ (s. 6, 46, 56), končí sice výčet jazykových

slabin autorčiny češtiny, ovšem bez nečistot nezůstala ani francouzština.

Překlepy zasáhly i citace (s. 38, pokud ovšem nejde o „věrný“ přepis lapsu

scribendi samotného pisatele), a v résumé najdeme kromě nich i

prohřešky gramatické a pravopisné („son relation“, s. 77; „cinquantes“,

„retour Pinkas“, s. 78; „intêret“, „francais“, s. 80). Diplomantka by také

samozřejmě měla vědět, že ve vazbě „fonds + vlastní jméno“ se spojovací

element „de“ nevyskytuje (s. 76)!

Ke všem těmto nedostatkům se pojí překlepy a jiné nedokonalosti

v typografii (s. 18, 22, 47, 69, 72… – čárky, spojovníky, velká versus malá

písmena, nesjednocená podoba apostrofu a nejednotné psaní majuskulí

typu Emile versus Émile; nejednotné psaní archiv vs. archív). Nechci, aby

tyto výtky působily školometsky, avšak tyto nedokonalosti svědčí buď o

spěchu nebo nesoustředěnosti, popř. neznalosti. Nepatří snad dobrý vztah

k času, schopnost pohroužení do textu a péče o jazyk podepřená citem a

znalostí, potažmo filologickým povědomím o různých jeho pozadích

k výbavě člověka, který se rozhodl pro „naši“ profesi?

Diplomovou práci bc. Adély Klapilové nicméně připouštím k obhajobě,

s tím ovšem, aby diplomantka alespoň osvětlila, proč výsledek jejího

bádání poškozuje tolik nedostatků.

PhDr. Catherine Ébert, PhD. 21.8. 2015, Arnoštov

P.S. Zvědavost mi nedala a nahlédla jsem do autorčiny bakalářské práce.

V mezích, v jakých jsem schopna posoudit téma ležící uvnitř mých
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zájmových polí, ale vně mé odbornosti, se mi tato práce jeví jako

nepoměrně lepší než práce diplomová (nahlédnutí do oponentského

posudku BP mi můj názor potvrdilo). Pokusila by se A. Klapilová vysvětlit,

kde má tento rozdíl, který je tím víc zarážející, že na DP by měla být vidět

větší zralost jejího autora (pochopitelně s vědomím, že na DP máme vyšší

nároky než na BP), příčinu?